Selçuk Bey muhtemelen 3SO (961) yılın
da Yenikent'ten Cend şehrine gelmiş ve
burayı beyliğin merkezi yapmıştı. Selçuk
Bey Cend'de kalırken oğullarından Arslan
kendine tabi Oğuzlar'la Buhara yakınla
rındaki Nur kasabasına göç etmişti (375/

985-86).

Ülkesini Karahanlılar'dan kurtarmak için
mücadeleye girmiş olan Samani Hüküm
ctarı İsmail b. NOh ei-Müntasır 393 (1003)
yılında Cend'e gelip Selçuk Bey'den yar
dım istedi. Selçuk Bey onun isteğini ka
bul etti ve ayrıca kızıyla evlendirdi. Oğlu
Arslan Yabgu kumandasındaki bir orduyu
İsmail ile birlikte Karahanlılar üzerine gön
derdi. Bu ordu, Semerkant'a yaklaşık 42
km. mesafedeki KOhek'te Karahanlı ku
mandanı Subaşı Tegin'i yenilgiye uğrattı.

Selçuk Bey'in yaklaşık 397'de ( 1 007) ölü
münün ardından ailenin başına Arslan Yab
gu geçti. Arslan Yabgu'nun doğrudan ken
disine bağlı 4000 süvariden oluşan bir kuv
veti vardı. Bundan başka Selçuk Bey'in di
ğer oğulları Yusuf ile (Yinal) Musa'nın ve
torunları Çağrı ve Tuğrul beylerin de as
kerleri bulunuyordu. 411 (1020-21) yılın
da Karahanlı harredanına mensup Ali Te
gin, Buhara'ya hakim olup ülkesini geniş
letmeye başladı. Bu tarihte Selçuklular'a
bağlı diğer Oğuz boyları da Cend yöresini
bırakarak Buhara bölgesine gitmişlerdi. Ali
Tegin ile Arslan Yabgu arasında kuwetli
bir ittifak meydana getirilmiş, büyük bir
ihtimalle Ali Tegin Buhara'yı Arslan Yab
gu'nun yardımıyla ele geçirmişti.

415 (1024) yılında Yusuf b. Harun, Kadır
Han unvanını alarak Karahanlılar'da bü
yük kağan olunca kardeşleri Ali Tegin ile
Ahmed ona karşı birleştiler. Ahmed de
kendini büyük kağan ilan etti. Bunun üze
rine Yusuf Kadır Han, Gazneli Mahmud'la
anlaştı ve onunla birlikte Maveraünnehir'i
istila etti.

Arslan Yabgu ile Karahanlı Ali Tegin'in
kurduğu dostluk ve ittifak Arslan Yabgu'
nun ölümünden sonra devam etti. Ha
rizmşah Altuntaş ile Ali Tegin arasında De
bQsiye'de 423'te (ı 032) yapılan savaşta
Karahanlı ordusunda Selçuklular da yer
aldı. Ali Tegin'in ölümünün (426/1035) ar
dından oğulları çocuk yaşta olduğu için ik
tidar kumandanların eline geçti. Bu ku
mandanlarla Selçuklular arasında husu
met baş gösterdi. Selçuklular oturdukları
Buhara'nın Nur yöresinde kalamayacakla
rını aniayarak Harizmşah Harun'un ülkesi-

ne göç etti.

üç yıl geçmesine rağmen Selçuklu akınları
nı bir türlü durduramaması üzerine Sel
çuklular'la bir meydan muharebesi yapıl
ması için emir verdi. Serahs yakınlarında
Talhab adlı yerde cereyan eden savaşta
Gazneliler ağır bir yenilgiye uğradı ( 429/
1038) ve Gazneli ordusunun bütün ağırlığı
Selçuklular'ın eline geçti. Çağrı Bey Merv'e,
Tuğrul Bey Nlşabur'a, Musa Yabgu Se
rahs'a girdi. Halk hiçbir yerde onlara kar
şı tepki göstermedi. Merv'de Çağrı Bey,
Nlşabur'da Tuğrul Bey adına "melikü'l-mü
IQk" unvanı ile hutbe okundu.

Ardından Çağ
rı Bey oğullarından Kavurd'u Kirman'ın fet
hiyle görevlendirdi. Bir rivayete göre Receb
451'de (Ağustos-Eylül ı 059). diğer bir riva
yete göre Safer 452'de (Mart-Nisan ı 060)

· yetmiş yaşlarında vefat eden Çağrı Bey
büyük bir kumandan, dirayetli bir siyaset
adamıydı.

433 (1041-42) yılında Cürcan'ı alan Tuğ
rul Bey 434'te ( 1042-43) Harizm'i Şah Me
lik'in elinden kurtardı ve aynı yıl Rey'i dev
letinin merkezi yaptı. Daha sonra Heme
dan'ı aldı, İsfahan hakimini vergiye bağ
ladı. 439 (1047-48) yılında Büveyhl Hüküm
dan Ebu Kalkar ile barış antiaşması im
zaladı ve onun kızıyla evlendi. Çağrı Bey'in
kızlarından birini de Ebu Kalkar'ın oğlu
Ebu Mansur ile evlendirdi. Musa Yabgu'
nun oğlu Hasan 1 047'de yılı Bizans ucun
da pusuya düşerek şehid olmuştu. Ertesi
yıl Tuğrul Bey'in anne bir kardeşi İbrahim

Yına!, Pasinler ovasında Bizans ordusunu
yenip Hasan'ın öcünü al dı ve zengin bir
ganimetle geri döndü. 443'te (ı 05 ı) İsfa
han'ı ülkesine katan Tuğrul Bey, 446 (1054)
yılında Azerbaycan ve Arran emirlerini ken
dine tabi kı ldıktan sonra Bizans toprakla
rına girerek Malazgirt Kalesi'ni kuşattı.
Ancak kışın yaklaşması üzerine kuşatma

yı kaldırıp Azerbaycan'a döndü. Kuşatma
esnasında Selçuklu aklncıları Bayburt üze
rinden Trabzon'a kadar ulaştı.

Urfalı Er-
ta imparatorluğun başına, gittikçe artan meni tarihçisi Mateos onun ölümünün bü-
Türk akıniarına son vereceğine inanılan tün dünyayı materne boğduğunu söyle-
kumandanlardan Romanos Diogenes ge- mektedir. Selçuklu devlet teşkilatı Melik-
tirildi. şah zamanında Nizamülmülk'ün de gay-

462 (1070) yılında Fatımi halifesinin ve- retiyle mükemmel bir şekil aldı, ilmi ve kül-
ziri Mısır'ı teslim edeceğini bildirerek AI- türe! faaliyetler zirveye ulaştı. Nizarniye
parslan'ı bu ülkeye davet etti. Alparslan, medreseleri dünya çapında şöhrete kavuş-
Diyarbekir yoluyla Suriye'ye giderken Ha- tu.

MALAZGİRT MUHAREBESi). kıldı. Buna göre İsfahan ve Fars eyaletleri
Sultan ertesi yıl Ceyhun taraflarında bir Terken Hatun ile oğlu Mahmud'a bırakılı-
cinayete kurban gitti (24 Kasım ı 072). yor. Berkyaruk diğer eyaletlerde sultan ola-
Çağdaşı tarihçiler Alparslan'ı tarihin en rak tanınıyordu ( 486/1093 ı. Berkyaruk'un
büyük hükümdarlarından biri olarak nite- dayısı Azerbaycan Meliki İsmail b. Yakütl.
lemişler. onu kudret ve haşmetin gerçek Terken Hatun'un kışkırtmasıyla yeğenine
temsilcisi saymışlardır. karşı isyan etti. ancak başarılı olamayıp ha-

Alparslan'ın ölümünün ardından yerine yatını kaybetti (Şaban 4861 Eylül 1093).
veliaht tayin ettiği oğlu Melikşah geçti. Bu olaydan sonra Bağdat'a giden Berk-
Abbasl halifesi 8 Receb 465'te (20 Mart yaruk, Halife Muktedi-Biemrillah tarafın-
1073) Sultan Melikşah adına hutbe okut- dan "Rükneddin" lakabıyla sultan ilan edil-
tu. Melikşah'ın genç yaşta tahta çıkmasını di ve adına hutbe okundu (487/1094) . Ter-
fırsat bilen Karahanlılar ve Gazneliler, Sel- ken Hatun ile oğlu Mahmud'un aynı yıl için-
çuklu topraklarına saldırırken başta Ka- de ölümlerinin ardından Berkyaruk. Suriye
vurd olmak üzere bazı hanedan mensup- Selçuklu hükümdan amcası Tutuş ile mü-
ları tahtta hak iddia ederek ayaklandılar.

Gazne
li Sultanı lll. Mesud devrinde (ı 099-1115)
Gazneti-Selçuklu ilişkilerine barış hakim ol
du. Muhammed Tapar, Gazneliler arasın
daki taht kavgalarına müdahale ederek
Behram Şah'ın sultan ilan edilmesini sağ
ladı, böylece Gazneliler'i de kendine tabi
kıldı (511/1117). Sultan Muhammed Tapar
24 Zilhicce 511'de (18 Nisan 1118) vefat
etti. Kendisine Alparslan'ı örnek alan sul
tan Büyük Selçuklu İmparatorluğu'na es
ki itibarını kazandıran hükümdar olarak
kabul edilir.

Muhammed Tapar'ın ölümü üzerine ye
rine geçen oğlu Mahmud, 13 Muharrem
512'de (6 Mayıs 1118) Abbas'i Halifesi Müs
tazhir-Billah tarafından sultan ilan edildi
ve adına hutbe okundu.

Hamdullah ei-Müstevfl, islam hanedanın
dan her birinin birkaç ayıba bulaşmış ol
duğunu, Selçuklular'ın ise bütün bu ayıp
lardan uzak bulunduğunu ifade ettikten
sonra onların temiz inançlı, hayır sahibi ve
halka karşı şefkatli olduklarını söyler.

BÜYÜK SELÇUKLU
DEVLETi HÜKÜMDARLARI

Tugrul Bey 431/1040

Süleyman 455/1063

Alparslan 455/1063

ı. Melikşah 465/1072

Berkyaruk 485/1092

ll. Melikşah 498/1104

Muhammed Tapar 498/1105

Sencer 511-552/1118-1157